کا صفایا کرنے (محرم ۷ھ میں) ۲۰۰ میل مزید آگے گئے، پھر فتح خیبر کی سرفرازی کے بعد وہی عاشقان مصطفیٰ ذی قعدہ ۷ھ میں سکے کا سفر اختیار کر کے عمرہ القضاء میں آپ ﷺ کے ساتھ قدم بہ قدم رہے، پھر مدینہ طیبہ واپس ہو کر رمضان ۸ھ میں یہ ہم راہی رسول عازم مکہ ہوئے، تا آن کہ فتح مکہ کا نظارہ کر سکیں)

رمضان ۸ھ (جون ۶۲۹ء / جنوری ۶۳۰ء) میں پیش آنے والا فتح مکہ کا واقعہ ایسا نہیں کہ تاریخ و سیرت کا کوئی طالب علم اسے اہمیت دیئے بغیر گزر جائے۔ وہ واقعہ تاریخ عالم، تاریخ اسلامی اور تاریخ

سیرت میں ہر جگہ ایک عظیم الشان باب کی حیثیت رکھتا ہے، چنانچہ یہ واضح ہے کہ اپنے جملہ پہلوؤں پر مشتمل، مخالفت و عداوت قریش کی اصل بحث، واقعہ فتح مکہ کو نظر انداز کر کے مکمل نہیں کی جاسکتی۔

یہ سن کر اس کے ہاتھ پیر کا پٹنے لگے اور تلوار ہاتھ سے گر گئی، جب آن حضرت ﷺ نے اٹھا کر کہا اب تو بتا، اس پر وہ گڑگڑا کر معافی مانگنے لگا، چنانچہ آپ ﷺ نے معاف فرمادیا۔ دوسرے صحابہ نے اس کے قتل کی آپ ﷺ سے اجازت چاہی تو آپ ﷺ نے روک دیا اور فرمایا کہ "اللہ میرا محافظ و نگراں ہے، جب تک کہ اللہ کا دین دوسرے تمام ادیان پر غالب نہ ہو جائے۔" (۶۲)

مولانا شبلی کے مطابق "شوال ۸ھ مطابق جنوری فروری ۶۳۰ء میں اسلامی فوجیں جن کی تعداد بارہ ہزار تھی اس سر و سامان سے حنین پر بڑھیں کہ (بعض) صحابہ کی زبان سے بے اختیار یہ لفظ نکل گیا کہ "آج ہم پر کون غالب آسکتا ہے" لیکن بارگاہِ ایزدی میں یہ نائنش پسند نہ تھی (۶۳) اور حنین کا دن یاد کرو جب تم اپنی کثرت پر نازاں تھے لیکن وہ کچھ کام